giosae per venas lymphaticas intus susceptae et in glandulis conglobatis obstructae effectum. Ex quo igitur demonstratur nexus inter gonorrhoeam virulentam et lue[m] jam invalescentem; quum bubo fit quasi medium inter hanc et illam. Si enim omnem materiam morbosam in glandula obstructa haerere, et suppuratione superveniente ejici, supponamus; quod tamen rarissime accidere, et lymphaticorum decursus suadet, et experientia tristis confirmat; aeger a lue tutus evadet. Si vero non omnis haereat; vel si bubo discutiatur, i. e. si venenum procedat, et sursum per venas lymphaticas ductumque thoracicum in sanguinem progrediatur; cum reliquo corpore communicatur malum, et aegrotus lue venerea, vulgo dicta, laborat. Mirum quidem vide-

tur, res experientia quotidiana comprobatas in dubium revocari.

(5.) *LUES venerea*, uti vidimus, per venas lymphaticas saepe in corpus sibi ingressum quaerit; et in glandulis conglobatis, quas salutat, haud raro haeret. Mercurius, nec quatenus sanguinis velocitatem et vim incitet, nec quatenus particulas morbosas ejiciat, sed ratione quasi specifica, si practicis nonnullis fides adhiberi debet, huic morbo mederi videtur. Hinc forte haud prorsus inutile esset, mercurium et mercurialia loco primario adfecto admovere; quae, iisdem viis insistendo, veneni vires fortasse lenirent vel delerent, antequam sanguinem ingrederetur.

Si quando glandulae lymphaticae, cor atque scirrhum, aliumve tumorem, interjectae, indurescere atque attolli incipiunt, scirrhum in cancrum occultum mutari, aliosque tumores in humorem acrem fundi coepisse, discimus. De quibus vero expertissimos ac recentissimos medicos practicos quotidie, in aegrorum damnum, hallucinari, observare licet. Sic egregius Storck *, aliique multi, cancrum occultum pro scirrho passim habent.

(7.) IMMO scirrhum in cancrum mutatum scire licet, quamvis glandulae lymphaticae, in quas vasa ejus lymphatica terminantur, situ suo, tactum fugiunt; si forte membra alia, quorum

* In libello de cicuta

lymphatica vasa in easdem glandulas
desinunt, oedema occupat *.

(8.) PORRO a glandularum lymphaticarum, quae induruerint, fitu, judicare datur, an contagium systema lymphaticum solum affecerit, atque nondum cum sanguinis rivo commixtum fuerit ; an potius, sanguini prius commixtum, ab illo iterum ejiciatur.

SIC si venerea lues, coitu concepta, glandulas inguinis superiores multaverit, recentem esse pronunciare licet ; si vero inferiores vel remotas affecerit, luem confirmatam esse constat.

* Vid. supra a pag. 92. ad 97.

(9.) CUM itaque scirrho-cancrum excindere decretum sit, glandulas lymphaticas, quae induruerint, simul auferendi necessitas chirurgis patere potest.

(10.) PATET etiam quantum se aegroque spe inani lactent chirurgi, qui, post mammam, scirrho-cancrosam excissam, felix inde omen ducunt quod axillares glandulae, quae prius induruerant, quasque non abstulerint, nunc detumescere incipiunt: Quum glandularum harum solutio contagium inmedicabile cum sanguine nunquam non commisceat.

(11.) PENSITANDUM nunc venit, quantum morbos inmedicabiles, dum corpus nostrum per systema lymphati-

cum subingrediuntur, priusquam sanguini commisceantur, distinguere; atque, horum cursum intercipiendo, effectus deleterios praevenire, valeamus.

APUD auctores, qui de peste egerunt, frequens occurrit observatio, bubones, nimirum, pestiferos suppuratione solutos, valde salutare esse. Si itaque prima infectionis in aegrotante nota fuerit hujusmodi tumoris inexpectata eruptio; quod quidem et medici Galli, et alii etiam, spectatae fidei auctores, nobis adfertum reliquerunt*; unde verisimile videatur ab absorptione materiae pestiferae per venas lymphaticas hunc provenire: Nonne, hoc

* Mead de natura et origine pestis.

in casu, excisionem harum glandularum eximii usus fore, spes est? Radicitus enim tollit materiam pestiferam in glandulis haerentem; obstat, ne plus ejusdem, hisce saltem viis, sanguini immisceatur; et fonticulum, vel ulcus, efficit, per quod corpus a particulis noxiis, jam forte in sanguinem abreptis, liberari potest*.

DUM de atrocissimo hoc morbo di-

* Mead, de curatione pestis, haec habet :
 “ Ubi pestis minus saevo morfu laceffit, in molliores decumbit glandulas, quae ad corporis superficiem prominent; quales sunt inguinales, axillares, &c. Si convalescere datur aegrotanti, tumores ii, uti in variolis, legitimam nanciscuntur suppurationem, morboque naturam hac via exonerant”.

co, notare utile fit, eum faepius glandulas faciei, colli, et extremitatis superioris, occupare, quam inguinum et extremitatis inferioris ; ex hoc forte, quod illae aeri externo plus exponuntur. Hinc corpus bene tectum habere, ad pestem avertendam, quiddam forte valebit.

CORPORIS porro inunctionem, quae venarum lymphaticarum ostia oppilat, et luis venereae, et pestis forte etiam, contagium, quatenus per cutim externam haec suscipitur, quodam modo depulsuram, non sine causa conjicere licet.

(12.) PONAMUS, quod chirurgo, inter cancrum excindendum, infelici adeo esse contigerit, ut, vulnerato di-

gito suo, virus subingressum tumorem in glandula quadam axillari moverit : Nonne glandulae hujus excissio, cum inustione vulnerati digiti, ad dirum hoc contagium praeveniendum, illi commendanda est ?